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I. Introducere1 
Prezentul raport a fost realizat de comisia de experți evaluatori referitor la evaluarea 

domeniul de studii doctorale FARMACIE (în domeniul  fundamental al științelor biologice 

și biomedicale) în cadrul Universității „Ovidius” din Constanta (UOC), în vederea  

autorizării domeniului nou înființat.  

În conformitate cu protocolul stabilit între ARACIS și Universitatea „Ovidius” din 

Constanta, vizita s-a efectuat în perioada 20-22 mai 2025.  

Comisia de experți evaluatori a avut următoarea componență: 

- Prof. univ. dr. Monica Hăncianu - Coordonator- Universitatea de Medicină și 

Farmacie ”Grigore T. Popa” din Iași, expert ARACIS Comisia 12 – Științe Medicale;  

- Prof. univ. dr. Valentina Uivarosi - Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol 

Davila” Bucuresti, expert ARACIS Comisia 12 – Științe Medicale; 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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- Conf. univ. dr. habil. Stela Adauji – Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie 

„Nicolae Testemitanu”, Republica Moldova, evaluator extern;  

- student Gianluca Maros - Universitatea de Medicină, Farmacie, Stiinte si 

Tehnologie „George Emil Palade” din Targu Mures. 

Universitatea „Ovidius“ din Constanța este o instituție de învățământ organizatoare de 

studii universitare de doctorat din anul 1990. Prin adresa Ministerului Învățământului nr. 

34396/26.06.1990 (Anexa IOSUD 01), anexă a ordinului de ministru nr. 

7627/13.04.1990, au fost nominalizați primii conducători de doctorat din cadrul UOC în 

următoarele domenii: Biologie, Istorie, Filologie, Medicină, Tehnic și Economie. În 1992 

prin O.M. nr.7187/1992 (Anexa IOSUD 02), se acordă UOC dreptul de a organiza 

doctorat în domeniile Matematică, Istorie și Biologie, prin O.M. nr. 3776/2000 se acordă 

UOC dreptul de a organiza doctorat în domeniul Medicină (Anexa IOSUD 03). În anul 

2007 Universitatea „Ovidius“ din Constanţa, conform OMEC nr.1 805/2007, devine 

Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat (I.O.S.U.D.). 

Ca instituție organizatoare de studii universitare de doctorat ştiinţific acreditată, 

Universitatea „Ovidius“ din Constanţa (IOSUD-UOC) are în prezent în componență 9 școli 

doctorale care organizează 11 domenii de doctorat, după cum urmează: Şcoala 

Doctorală de Științe Umaniste, cu domeniile Filologie și Istorie; Şcoala Doctorală de Științe 

Aplicate, cu domeniile Biologie și Inginerie civilă și instalații; Şcoala Doctorală de Medicină 

cu domeniul Medicină; Şcoala Doctorală de Stomatologie cu domeniul Medicină Dentară; 

Şcoala Doctorală de Teologie cu Domeniul Teologie; Şcoala Doctorală de Matematică cu 

Domeniul Matematică, Școala Doctorală de Știința Sportului și Educației Fizice cu 

domeniul Știința Sportului și Educației Fizice, Școala Doctorală de Management cu 

domeniul Management și Școala Doctorală de Administrarea Afacerilor cu domeniul 

Administrarea Afacerilor (https://www.univ-ovidius.ro/scoli-doctorale). 

La nivelul IOSUD, numărul conducătorilor de doctorat activi în anul universitar 2024-

2025 este de 90 iar numarul doctoranzilor este de 312. In domeniul Sanatate, la SD 

Medicină sunt afiliati 33 conducatori de doctorat si 128 doctoranzi iar la SD Stomatologie 

sunt afiliati 4 conducatori de doctorat si 23 doctoranzi. 

II. Metode utilizate 
Procesul de evaluare externă a cuprins analiza raportului de evaluare internă și a 

anexelor acestuia, analiza documentelor aflate pe site-ul instituției, precum și verificarea 

aspectelor cuprinse în raport cu ocazia vizitei de evaluare, on site. 

Metodologia utilizată de Comisia de evaluare externă a inclus:  

- Analiza de către fiecare membru al Comisiei de evaluare a Raportului de autoevaluare  

a domeniului de studii universitare de doctorat ”Farmacie” și a anexelor acestuia.  

- Analiza documentelor, datelor și informațiilor disponibile pe site-ul Școlii Doctorale, în  

format electronic;  

https://www.univ-ovidius.ro/scoli-doctorale


 

- Întâlnire cu reprezentanții diferitelor structuri ale IOSUD / școlii  doctorale în care 

funcționează domeniul de studiu doctoral evaluat: reprezentanții conducerii instituției 

evaluate și ai CSUD, responsabilul domeniului de studii universitare de doctorat evaluat 

și echipa care a realizat raportul de evaluare internă, personalul didactic aferent 

domeniului evaluat, membrii Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC) / 

Departamentul de asigurare a calității, membrii Consiliului școlii doctorale, membrii 

Comisiei de Etică a instituției de învățământ superior, directorii/ responsabilii centrelor/ 

laboratoarelor de cercetare aferente domeniului de studii universitare de doctorat evaluat; 

- Alte documente solicitate și furnizate de Consiliul Școlii Doctorale Multidisciplinare și de 

persoana de contact, respectiv, Prof. univ. dr. Laura Bucur; 

- Vizita bazei materiale și de cercetare pusa la dispozitia viitorilor doctoranzi in  domeniul 

de doctorat ”Farmacie” de la  UOC din Constanta: Centrul de Cercetare Dezvoltare 

pentru Studiul Morfologic și Genetic în Patologia Malignă (CEDMOG) din Cadrul 

Universității „Ovidius” din Constanța, Biobaza coordonată de către Facultatea de Științe 

ale Naturii și Științe Agricole, Centrul Internațional de Cercetări Farmaceutice și Educație 

Medicală (PHAMED), Laboratoarele conducătorilor de doctorat și îndrumătorilor de 

doctorat (Laboratorul de Botanică farmaceutică și Farmacognozie, Laboratorul de 

Dermatofarmacie și cosmetologie, Laboratorul de Biologie celulară și Genetică) 

 

-  Vizite în spatiile instituției, care cuprind săli de curs și laboratoare de cercetare. 

 

III. Analiza indicatorilor de performanță ARACIS 
 

Domeniul A. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ  

Criteriul A.1. Structurile instituționale administrative, manageriale și resurse financiare 

 

Standardul A.1.1. Instituţia organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) a 

implementat mecanismele de funcţionare eficientă prevăzute în legislaţia specifică privind 

organizarea studiilor universitare de doctorat. 

 

Studiile doctorale reprezintă o activitate de vârf în realizarea triplei misiuni a 

Universității „Ovidius” din Constanța, aceea de a contribui la progresul cunoașterii 

științifice, de a forma absolvenți cu un înalt nivel de calificare și de a participa la 

identificarea și implementarea de soluții utile pentru dezvoltarea generală a societății. 

Legislatia specifica asigură un cadru coerent desfășurării studiilor universitare de doctorat 

și prevederile acesteia au fost încorporate într-un Regulament instituțional de organizare 

și funcționare a programelor de studii universitare de doctorat, adoptat de Senatul 

Universității „Ovidius” din Constanța prin HS nr. 576/25.07.2024 

 



 

Indicatorul de performanță A.1.1.1. Existenţa regulamentelor specifice şi aplicarea 

acestora la nivelul şcolii doctorale din care face parte domeniul de studii universitare de 

doctorat:  

a) regulamentul şcolii doctorale;  

b) metodologia de desfăşurare a alegerilor pentru funcţia de director al Consiliului şcolii 

doctorale (CSD), precum şi a alegerii de către studenţi a reprezentantului în CSD şi dovezi 

ale derulării acestora;  

c) metodologii de organizare şi desfăşurare a studiilor universitare de doctorat (de 

admitere a studenţilor doctoranzi, de finalizare a studiilor universitare de doctorat);  

d) existenţa mecanismelor de recunoaştere a calităţii de conducător de doctorat şi de 

echivalare a doctoratului obţinut în alte state;  

e) structuri de conducere funcţionale (Consiliul şcolii doctorale), dovedind inclusiv 

regularitatea convocării şedinţelor;  

f) contractul de studii universitare de doctorat;  

g) proceduri interne de analiză şi aprobare a propunerilor privind tematica programului de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate. 

 

Activitatea la nivelul IOSUD precum si a Școlilor Doctorale este reglementată de 

următoarelele metodologii afișate pe siteul Universitatii: 

La nivelul IOSUD – Universitatea „Ovidius” din Constanța, conform prevederilor legale 

în vigoare, studiile doctorale se desfășoară pe baza unui regulament propriu, adoptat de 

Senatul Universității „Ovidius” din Constanța https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-

2025/doctorat/reglementari/RIOSUD_ISD.pdf. 

Metodologia pentru constituirea Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD) 

și a Consiliului Școlii Doctorale (CSD) și pentru concursurile pentru ocuparea funcțiilor de 

director al CSUD și al CSD din cadrul Institutului Studiilor Doctorale al Universității 

“Ovidius” din Constanța. (https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-

2025/doctorat/Metodologie-2024-alegeri_CSUD-CSD_si_concurs-dir-CSUD-SD.pdf). 

Examenele de admitere la studii universitare de doctorat se desfășoară, având la bază 

regulamentul, aprobat prin Hotărârea Senatului Universității „Ovidius” din Constanța 

(https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-

2024/doctorat/Regulament_admitere_2024.pdf). De asemeni exista si Regulament 

privind organizare examenului de finalizare a studiilor universitare de doctorat, prin 

susținerea publică a tezei de doctorat, în cadrul Universității „Ovidius” (https://www.univ-

ovidius.ro/images/2024-2025/carta-si-

regulamentele/14b/Regulament%20finalizare%20doctorat.pdf). 

La nivelul Universității „Ovidius” din Constanța, au fost adoptate și aplicate mecanisme 

specifice de recunoaștere a calității de conducător de doctorat și de echivalare a 

doctoratului obținut în alte state (https://www.univ-
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ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2014.pdf), (https://www.univ-

ovidius.ro/images/2019/carta%20si%20regulamentele/PO-30.pdf). 

Informatii referitoare la Consiliul școlii doctorale pot fi regăsite la adresa: 

(https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-2025/doctorat/Metodologie-2024-

alegeri_CSUD-CSD_si_concurs-dir-CSUD-SD.pdf). 

Exista informati referitoale la contract de studii universitare de doctorat 

(https://www.univ-ovidius.ro/formulare-doctorat). 

Exista proceduri interne referitoare la Programului de Pregătire Universitară Avansată 

(PPUA) (https://www.univ-ovidius.ro/reglementari-doctorat). 

 

Recomandări: Actualizarea permanentă, în concordanță cu modificările legislative, a 

documentelor pe site-ul SDF pentru a asigura transparența și informarea studenților 

doctoranzi 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță A.1.1.2. Regulamentul şcolii doctorale include criterii, 

proceduri şi standarde obligatorii pentru aspectele specificate în art. 17 alin. (5) din Codul 

studiilor universitare de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

 

Regulamentul Școlii Doctorale de Farmacie a fost elaborat si aprobat la nivelul 

CSUD si include criterii, proceduri și standarde obligatorii pentru aspectele specifice. 

Acest regulament va fi supus aprobarii Senatului OUC ulterior infiintarii domeniului 

Farmacie, odata cu infiintarea Scolii Doctorale de Farmacie. In regulament sunt 

reglementari care vizează următoarele aspecte: acceptarea de noi membri conducători 

de doctorat, mecanismele prin care se iau deciziile în ceea ce priveşte oportunitatea, 

structura şi conţinutul programului de pregătire bazat pe studii universitare avansate, 

procedurile de schimbare a conducătorului de doctorat al unui anumit student-doctorand 

şi procedurile de mediere a conflictelor, modalităţile de prevenire a fraudei în cercetarea 

ştiinţifică, inclusiv a plagiatului, asigurarea accesului la resursele de cercetare. 

 

Recomandări: Implementarea prevederilor din noul regulament de activitate la 

nivelul Scolii Doctorale de Farmacie nou infiintate 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Standardul A.1.2. IOSUD dispune de resursele logistice necesare pentru îndeplinirea 

misiunii studiilor universitare de doctorat.  

La nivelul IOSUD exista un sistem informatic adecvat atât pentru evidența studenților 

înmatriculați la studii de doctorat, cât și pentru verificarea gradului de similitudine a tezelor 

de doctorat. 
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Indicatorul de performanță A.1.2.1. Existenţa şi eficacitatea unui sistem informatic 

adecvat pentru evidenţa studenţilor doctoranzi şi a parcursului lor academic. 

 

 La nivelul Universitatății „Ovidius” din Constanța există un sistem informatic 

adecvat pentru evidenţa studenţilor doctoranzi şi a parcursului lor academic, UMS: 

https://portal.univ-ovidius.ro și https://studentpenet.ro/catalog-online-universitatea-

ovidius-iti-vezi-notele-restantele-si-creditele-online/. Universitatea a implementat și la 

nivelul ciclului de studii – Doctorat, programul, de gestiune a școlarizării doctoranzilor care 

cuprinde informatii referitoare la admiterea la doctorat, cât și gestiunea studiilor doctorale 

de la începerea acestora până la finalizarea lor. 

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță A.1.2.2. Existenţa şi utilizarea unui program informatic adecvat 

şi dovezi ale utilizării sale pentru verificarea procentului de similitudine în toate tezele de 

doctorat. 

 

La nivelul UOC există un program informatic pentru verificarea procentului de 

similitudine în toate tezele de doctorat și sunt respectate toate cerințele Procedurii 

operaționale UOC-PO-13/31.01.2019: https://univ-ovidius.ro/reglementari-doctorat. 

Verificarea gradului de similitudine a tezelor de doctorat se realizează prin intermediul 

Platforma Sistemantiplagiat.ro.  

 

Recomandări: Menținerea la nivelul cerințelor legislative a modalităților de verificare a 

plagiatului și utilizării IA în realizarea tezelor de doctorat.  

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul A.2. Infrastructura de cercetare 

Standardul A.2.1. IOSUD deţine o infrastructură modernă de cercetare, care susţine 

derularea activităţilor specifice studiilor universitare de doctorat.  

 

Indicatorul de performanță A.2.1.1. Spaţiile şi dotarea materială a şcolii doctorale permit 

realizarea activităţilor de cercetare, în domeniul evaluat, în acord cu misiunea şi 

obiectivele asumate (calculatoare, software specific, aparatură, echipamente de 

laborator, bibliotecă, acces la baze de date internaţionale etc.). Infrastructura de 

cercetare şi oferta de servicii de cercetare sunt prezentate public prin intermediul unei 

platforme de profil. Se va evidenţia, în mod distinct, infrastructura de cercetare descrisă 

mai sus, achiziţionată şi dezvoltată în ultimii 5 ani. 
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 La nivelul IOSUD UOC exista baza materiala care se pune la dispozitia 

doctoranzilor si a conducatorilor de doctorat astfel incat doctoranzii își vor desfășura 

activitatea practică, sunt dotate cu aparatură performantă pentru obținerea unor rezultate 

acceptate pentru publicare în reviste de prestigiu (Anexa UOC 06 Infrastructura de 

cercetare a UOC). Astfel se remarca Centrul de Cercetare Dezvoltare pentru Studiul 

Morfologic și Genetic în Patologia Malignă (CEDMOG) din Cadrul Universității „Ovidius” 

din Constanța si Centrul Internațional de Cercetări Farmaceutice și Educație Medicală 

(PHAMED). Exista si functioneaza Biobaza Universitatii Ovidius, unde doctoranzii pot 

desfasura activitati de cercetare pe animale de experienta respectand toate cerintele de 

etica in cercetare. 

 Ca membru ANELIS Plus, IOSUD UOC oferă prin Biblioteca Digitală  (aflată în Bd. 

Mamaia 126, Corpul B, etajul 2) acces atât din instituție cât și mobil, de la distanță, la 

motoarele de căutare Web of Science (al Clarivate Analytics) și Scopus (Elsevier) și al 

marilor furnizori de literatură științifică Science Direct Freedom Collection Journals 

(Elsevier) și SpringerLink (Springer-Nature). (https://biblioteca.univ-ovidius.ro/#baze-

date). 

 Pentru Domeniul de doctorat Farmacie, Scoala Doctorala dispune de spaţii de 

învăţământ dotate corespunzător care permit desfăşurarea în mod adecvat a activităţilor 

didactice şi de cercetare ştiinţifică, în sediul din Strada Cpt. Av. Al. Șerbănescu, nr. 6, 

Constanța. Dotările și aparatura sunt prezentate în Anexa SDF_05_Baza materială 

laboratoare didactice si de cercetare. 

 Doctoranzii beneficiază și de accesul în centrele de cercetări clinice ale 

universității, clinici universitare și structurile anexe UOC. 

 

Recomandări: realizarea unei proceduri care sa reglementeze accesul doctoranzilor la 

infrastructura de cercetare (Centre de cercetare). Sustinerea achiziționării de 

echipamente performante pentru cercetarea științifică farmaceutică, în concordanță cu 

direcțiile de cercetare abordate de SDF. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul A.3. Calitatea resursei umane 

Standardul A.3.1. La nivelul fiecărui domeniu există personal calificat, cu experienţa 

necesară pentru derularea programului de studii universitare de doctorat. 

 

Indicatorul de performanță A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat îşi desfăşoară 

activitatea minimum 3 conducători de doctorat şi cel puţin 50% din aceştia (dar nu mai 

puţin de 3) îndeplinesc standardele minimale ale Consiliului Naţional de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU) aflate în vigoare la 
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momentul realizării evaluării, necesare şi obligatorii pentru obţinerea atestatului de 

abilitare. 

 

La momentul constituirii dosarului de autoevaluare, trei cadre didactice titulare in 

UOC, Facultatea de Farmacie, aveau atestat de abilitare pentru domeniul Farmacie, 

îndeplinind în proporție de 100% standardele minimale CNATDCU aflate în vigoare la 

momentul evaluării, necesare și obligatorii pentru obținerea atestatului de abilitare (Anexa  

SDF 02, Anexa SDF 03, Anexa  SDF 04), (Anexa SDF 09_Lista personal titularizat in 

UOC). La momentul vizitei alte trei cadre didactice aveau atestat de abilitare. 

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță* A.3.1.2. Cel puţin 50% din conducătorii de doctorat din 

domeniul de doctorat evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajaţi cu încheierea unui 

contract de muncă pe perioadă nedeterminată. 

 

 Cei 3 conducători de doctorat care sunt implicati in organizararea si infiintarea 

Domeniului de Doctorat, sunt toți cadre didactice titulare la Universitatea „Ovidius” din 

Constanța cu contract de muncă pe perioadă nedeterminată (Anexa SDF 09_Lista 

personal titularizat in UOC). 

 

Recomandări: Cresterea numarului de conducatori de doctorat abilitati pe 

Domeniul Farmacie 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță A.3.1.3. Disciplinele din programul de pregătire bazat pe studii 

universitare avansate aferente domeniului sunt susţinute de cadre didactice sau 

cercetători care au calitatea de conducător de doctorat/abilitat, profesor/CS I sau 

conferenţiar universitar/CS II cu expertiză probată în domeniul disciplinelor predate sau 

alţi specialişti în domeniu care îndeplinesc standardele stabilite de instituţie pentru funcţiile 

didactice şi de cercetare menţionate anterior, în condiţiile legii. 

 

Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate aferente domeniului 

Farmacie a fost proiectat pe doua semestre, respectiv 60 credite (Anexa SDF 01_Plan de 

învățământ). Cadrele didactice care susțin disciplinele din programul de pregătire pentru 

studii universitare avansate din Domeniul Farmacie cu durata de 2 semestre sunt suținute 

de profesori si conferențiari universitari (Tabelul 2 REI, pag 29), si au expertiză probată în 

domeniul disciplinelor predate (Tabelul 3 REI, pag 30). 

  



 

Recomandări: Implementarea planului de învățământ pentru programul de 

pregătire universitară avansată – Domeniul Farmacie, cohorta 2025-2029 

Indicatorul este îndeplinit 

 

Standardul A.3.2. Conducǎtorii de doctorat din cadrul domeniului desfǎșoarǎ o activitate  

științificǎ vizibilǎ internațional. 

Indicatorul de performanță A.3.2.1. Cel puţin 50% din conducătorii de doctorat din 

domeniul supus evaluării prezintă minimum 5 publicaţii indexate Web of Science sau ERIH 

în reviste cu factor de impact sau alte realizări cu semnificaţie relevantă pentru domeniul 

respectiv, în care se regăsesc contribuţii de nivel internaţional ce relevă un progres în 

cercetarea ştiinţifică-dezvoltare-inovare pentru domeniul evaluat. Conducătorii de 

doctorat menţionaţi au vizibilitate internaţională în ultimii 5 ani, constând în: calitatea de 

membru în comitetele ştiinţifice ale publicaţiilor şi conferinţelor internaţionale; calitatea de 

membru în board-urile asociaţiilor profesionale internaţionale; calitatea de invitat în cadrul 

conferinţelor sau grupurilor de experţi desfăşurate în străinătate sau calitatea de membru 

al unor comisii de susţinere a unor teze de doctorat la universităţi din străinătate sau în 

cotutelă cu o universitate din străinătate. Pentru ramurile de ştiinţă Arte şi Ştiinţa sportului 

şi educaţiei fizice, conducătorii de doctorat vor proba vizibilitatea internaţională în ultimii 5 

ani prin calitatea de membru în board-urile asociaţiilor profesionale, prin calitatea de 

membru în comitetele de organizare a evenimentelor artistice şi competiţiilor 

internaţionale, respectiv prin calitatea de membru în jurii sau echipe de arbitraj în cadrul 

evenimentelor artistice sau competiţiilor internaţionale. 

 

 Cadrele didactice care vor fi conducători de doctorat în domeniul Farmacie, 3 

cadre didactice titulare la UOC au (100%) minimum cinci publicații indexate Web of 

Science în reviste cu factor de impact (Anexa  SDF 06, Anexa SDF 07, Anexa  SDF 08) 

sau alte contribuții relevante pentru domeniul Farmacie, respectiv vizibilitate internaţională 

în ultimii cinci ani, constând în: calitatea de membru în comitetele ştiinţifice ale publicaţiilor 

şi conferinţelor naţionale; calitatea de membru în board-urile asociaţiilor profesionale; 

calitatea de invitat în cadrul conferinţelor sau grupurilor de experţi sau calitatea de 

membru al unor comisii de susţinere a unor teze de doctorat la alte Universităţi. 

 

Recomandări: Cresterea vizibilitatii nationale si internationale a activitatii stiintifice 

a conducatorilor de doctorat din SDM 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță * A.3.2.2. Cel puţin 50% din conducătorii de doctorat arondaţi 

unui domeniu de studii doctorale continuă să fie activi în plan ştiinţific, obţinând cel puţin 

25% din punctajul solicitat prin standardele minimale CNATDCU în vigoare la data 



 

evaluării, necesare şi obligatorii pentru obţinerea atestatului de abilitare, pe baza 

rezultatelor ştiinţifice din ultimii 5 ani. 

 Toți conducătorii de doctorat arondaţi domeniului de studii de doctorat Farmacie, 

continuă să fie activi în plan ştiinţific și îndeplinesc standardele minimale CNATDCU 

(Anexa  SDF 06, Anexa SDF 07, Anexa  SDF 08). Toti cei trei au obtinut abilitarea in ultimii 

5 ani (OM 5908/23.12.2021, OME 6361/27.09.2023, OME 3225/22.01.2024) si deci 

indeplinesc standardele, pe baza rezultatelor ştiinţifice din ultimii 5 ani 

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit 

 

 

Domeniul B. EFICACITATE EDUCAȚIONALĂ 

 

IOSUD Universitatea „Ovidius” din Constanța și-a formulat propria politică de 

recrutare și de admitere a studenților doctoranzi și o aplică în mod transparent și riguros, 

respectând principiul egalității șanselor tuturor candidaților, fără nicio discriminare. 

Reglementările proprii referitoare la admitere sunt definite și publicate în prealabil, cu 

respectarea reglementărilor naționale în vigoare și sunt aplicate în mod consecvent. 

Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate aferent doemniului de 

doctorat Farmacie cuprinde discipline adecvate pentru a îmbunătăți competențele de 

cercetare ale doctoranzilor și pentru a întări comportamentul etic în știință.  

 

Criteriul B.1. Numărul, calitatea şi diversitatea candidaţilor care s-au prezentat la 

concursul de admitere 

 

Standardul B.1.2. Candidaţii admişi la studiile universitare de doctorat demonstrează 

performanţă academică, de cercetare şi profesională.  

 

Candidații admiși la studiile universitare de doctorat în cadrul IOSUD Universitatea 

„Ovidius” din Constanța sunt selectați în funcție de criterii care susțin performanța 

academică, de cercetare și profesională. Totodată, prin susținerea unei politici a egalității 

de șanse, de gen și a nediscriminării se asigură și diversificarea ca reprezentare de gen 

și socială. 

 

 

Indicatorul de performanță* B.1.2.1. Admiterea la programele de studii de doctorat se face 

în baza unor criterii de selecţie care includ: performanţa academică, de cercetare şi 

profesională a candidaţilor, un interes al acestora pentru cercetarea ştiinţifică sau 



 

artistică/sportivă, publicaţii în domeniu şi o propunere de temă de cercetare. Un interviu 

cu solicitantul este parte obligatorie a procedurii de admitere. 

 

Admiterea la studiile doctorale se realizează pe baza Regulamentului privind 

organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare de doctorat în 

Universitatea „Ovidius” din Constanța actualizat pe baza metodologiei – cadru emisă de 

Ministerul Educatiei (https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-

2024/doctorat/Regulament_admitere_2024.pdf).  

În Regulament se precizează modalitatea de  selecție a candidaților, respectiv o 

probă-interviu în cadrul căreia se evaluează preocupările științifice ale candidatului, a 

aptitudinilor acestuia pentru cercetare, a interesului pentru tema de cercetare propusă. 

Criteriile de evaluare și selecție, ponderea acestora în evaluarea candidaților, sunt stabilite 

de fiecare școală doctorală, aprobate de CSD, avizate de CSUD și aprobate de CA și 

Senat cu cel puțin 6 luni înainte de desfășurarea concursului de admitere. Evaluarea 

candidaților Ia concursul de admitere se face prin acordarea de note în cadrul probelor 

de concurs specifice fiecărui domeniu de doctorat. În cadrul probei-interviu, în urma 

prezentării proiectului doctoral, principalele criterii de evaluare avute în vedere sunt: 

prezentarea contextulul științific și a motivației temei alese, enumerarea obiectivelor 

cercetării, descrierea pe scurt a corpusului (a elementelor care vor fi analizate), 

descrierea pe scurt a metodologiei cercetării, prezentarea pe scurt a rezultatelor estimate, 

indicarea a cel mult 5-6 Iucrări relevante pentru tema propusá. Aptitudinile pentru 

cercetare sunt evaluate, în funcție de domeniul doctoral, în raport cu publicațiile științifice 

anterioare ale candidaților, participarea în proiecte, realizările performanțiale în competiții 

științifice/sportive. 

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul B.2. Conținutul programelor de studii universitare de doctorat 

Standardul B.2.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate este 

adecvat pentru a îmbunătăţi competenţele de cercetare ale doctoranzilor şi pentru a întări 

comportamentul etic în ştiinţă.  

 

Pentru domeniul de doctorat Farmacie, IOSUD Universitatea „Ovidius” Constanța 

furnizează Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate, care este 

adecvat pentru a îmbunătăți competențele de cercetare ale doctoranzilor și pentru a întări 

comportamentul etic în știință.  

 

Indicatorul de performanță B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate cuprinde minimum 3 discipline relevante pentru pregătirea în cercetarea 

https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-2024/doctorat/Regulament_admitere_2024.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2023-2024/doctorat/Regulament_admitere_2024.pdf


 

ştiinţifică a doctoranzilor, dintre care cel puţin o disciplină este destinată studiului 

aprofundat al metodologiei cercetării şi/sau prelucrării statistice a datelor. 

Planul de învățământ aferent Programului de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate în domeniul Farmacie include discipline relevante pentru pregătirea în 

cercetarea științifică a doctoranzilor, discipline cu statut obligatoriu  (Metodologia 

cercetării ştiinţifice în domeniul biomedical, Statistică aplicată în cercetarea biomedicală, 

sau opțional (Metode şi tehnici de cercetare în domeniul farmaceutic, Proiectarea şi 

managementul integrativ al proiectelor/granturilor de cercetare şi protecţia intelectuală a 

rezultatelor cercetării, Documentarea ştiinţifică  și comunicarea rezultatelor cercetării 

specifice domeniului biomedical.   (Anexa SDF 01_Plan de învățământ).  

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.2. Există cel puţin o disciplină dedicată eticii în 

cercetarea ştiinţifică şi proprietăţii intelectuale sau tematici bine delimitate pe aceste 

subiecte în cadrul unei discipline predate în programul de pregătire. 

 

Conform Planului de învățământ, la Programul de studii universitare de doctorat 

Farmacie, regăsim disciplina obligatorie Etică și integritate academică și disciplina 

opțională Proiectarea şi managementul integrativ al proiectelor/granturilor de cercetare şi 

protecţia intelectuală a rezultatelor cercetării (Anexa SDF 01_Plan de învățământ).  

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele prin care se asigură 

că programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate, aferent domeniului 

evaluat, vizează "rezultatele învăţării", precizând cunoştinţele, abilităţile şi 

responsabilitatea şi autonomia pe care studenţii doctoranzi ar trebui să le dobândească 

după parcurgerea fiecărei discipline sau prin activităţile de cercetare2. 

La nivelul Universității „Ovidius” din Constanța există și este aplicată Procedura 

operațională privind elaborarea, actualizarea și aprobarea fișelor disciplinelor pentru 

programele de studii universitare de licență și masterat, forma de învățământ cu frecvență 

(cod UOC-PO-10 (https://calitate.univ-ovidius.ro/wp-

content/uploads/2019/02/PROCEDURI/UOC-PO-

10_Procedura%20privind%20elaborarea%2C%20actualizarea%20si%20aprobarea%2

 
2 Sau prin ceea ce trebuie să cunoască, să înţeleagă şi să fie capabil să facă absolventul, în conformitate cu 
prevederile Metodologiei de înscriere şi înregistrare a calificărilor din învăţământul superior în Registrul 
Naţional al Calificărilor din Învăţământul Superior (RNCIS), aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale 
3.475/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

https://drive.google.com/file/d/1lFqmFaa1hX7FDaexASxlmzPcGvhI7QCZ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1lFqmFaa1hX7FDaexASxlmzPcGvhI7QCZ/view?usp=drive_link
https://calitate.univ-ovidius.ro/wp-content/uploads/2019/02/PROCEDURI/UOC-PO-10_Procedura%20privind%20elaborarea%2C%20actualizarea%20si%20aprobarea%20fiselor%20disciplinelor.pdf
https://calitate.univ-ovidius.ro/wp-content/uploads/2019/02/PROCEDURI/UOC-PO-10_Procedura%20privind%20elaborarea%2C%20actualizarea%20si%20aprobarea%20fiselor%20disciplinelor.pdf
https://calitate.univ-ovidius.ro/wp-content/uploads/2019/02/PROCEDURI/UOC-PO-10_Procedura%20privind%20elaborarea%2C%20actualizarea%20si%20aprobarea%20fiselor%20disciplinelor.pdf


 

0fiselor%20disciplinelor.pdf). Această procedură este aplicată și în cadrul elaborării, 

actualizării și aprobării fișelor disciplinelor pentru programul de pregătire bazat pe studii 

universitare de doctorat. Planurile de învăţământ sunt structurate cu respectarea 

standardelor ARACIS. În cazul în care se fac revizuiri, planurile sunt supuse auditării 

interne din partea Departamentului de Strategii Academice şi Managementul Calitatății 

(https://www.univ-ovidius.ro/images/2020/carta%20si%20regulamentele/10a/PO-02-

Procedura_elaborare%20planuri%20%20%20invatamant_SENAt_v2.pdf).  

Toate fișele de disciplină pentru domeniul de doctorat Farmacie precizează 

competențele profesionale și transversale, rezultatele învățării, deprinderile și atitudinile 

pe care studenții doctoranzi ar trebui să le dobândească după parcurgerea fiecărei 

discipline sau prin activitățile de cercetare (Anexele SDF 10, SDF 11, SDF 12, SDF 13a, 

SDF13b, SDF 14a, SDF 14b, SDF 15a, SDF 15b, SDF 16a, SDF 16b, SDF 17a, SDF 17b). 

Fişele disciplinelor sunt discutate şi avizate în cadrul Consiliului Şcolii Doctorale şi de către 

Directorul Şcolii Doctorale. 

 

Recomandări: Actualizarea si adaptarea constanta a continutului programul de 

pregătire bazat pe studii universitare avansate pentru domeniul Farmacie in concordanta 

cu evolutia stiintifica in domeniu. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Domeniul C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII 

În Universitatea „Ovidius“ din Constanţa există, conform reglementărilor legislative 

în vigoare, un sistem integrat de asigurare a calităţii, care implică structuri, politici, strategii 

și procedee concrete pentru managementul și asigurarea calității activităților de predare, 

învățare și cercetare.  

La nivelul IOSUD se aplică proceduri și mecanisme de feedback pentru evaluarea 

calității programului de studii universitare de doctorat și pentru îmbunătățirea continuă a 

calității academice și administrative.  

Metodologiile, regulamentele, contractul de studii universitare de doctorat și alte 

documente în relație cu desfășurarea studiilor universitare de doctorat sunt revizuite 

periodic, formele revizuite fiind supuse aprobării structurilor de conducere: Consiliul 

pentru Studiile Universitare de Doctorat, Consiliul de Administrație, Senatul universitar.  

IOSUD Universitatea “Ovidius” din Constanța asigură accesul la informaţiile de interes 

pentru candidați, pentru studenții doctoranzi, respectiv la informațiile de interes public. 

Studenții doctoranzi au acces la resursele necesare pregătirii și cercetării științifice, 

inclusiv la verificarea cu un sistem electronic a tezelor de doctorat în vederea identificării 

similitudinilor, 

Pe site-ul instutuției, sunt afișate informații privind tezele de doctorat care urmează să 

fie susținute/care au fost susținute. 

 

https://calitate.univ-ovidius.ro/wp-content/uploads/2019/02/PROCEDURI/UOC-PO-10_Procedura%20privind%20elaborarea%2C%20actualizarea%20si%20aprobarea%20fiselor%20disciplinelor.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2020/carta%20si%20regulamentele/10a/PO-02-Procedura_elaborare%20planuri%20%20%20invatamant_SENAt_v2.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2020/carta%20si%20regulamentele/10a/PO-02-Procedura_elaborare%20planuri%20%20%20invatamant_SENAt_v2.pdf


 

Criteriul C.1. Existenţa şi derularea periodică a sistemului de asigurare internă a calităţii 

 

Standardul C.1.1. Există cadrul instituţional şi se aplică politici şi proceduri pentru 

asigurarea internă a calităţii relevante.  

În Universitatea „Ovidius“ din Constanţa există, conform reglementărilor legislative 

în vigoare, un sistem integrat de asigurare a calităţii care are în componenţă următoarele 

structuri: 

- Comisia pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, înființată prin decizie a Rectorului 

UOC, ca instrument de evaluare internă, asigurare, control şi îmbunătățire a calităţii în 

Universitatea „Ovidius” din Constanţa (CEAC-UOC). La nivelul Institutului Studiilor 

Doctorale există o subcomisie pentru evaluarea şi asigurarea calităţii (CEAC-ISD), 

aprobată de Consiliul  Studiilor universitare de doctorat – comisie care desfășoară acțiuni 

complementare și aplicative pentru implementarea și dezvoltarea unei culturi a calității 

(https://www.univ-ovidius.ro/educatie/doctorat). Din subcomisia CEAC-ISD de evaluarea 

şi asigurarea calităţii fac parte conducători de doctorat, reprezentanţi ai mediului socio-

economic și studenți. 

- Departamentul Strategii Academice și Managementul Calității (DSAMC) are ca 

misiune dezvoltarea și implementarea unui sistem integrat de asigurare a calității prin 

elaborarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea politicilor UOC din domeniul 

educației şi asigurării calității în învățământul superior, privind, cu precădere: 

implementarea şi dezvoltarea sistemului de management al calității; auditul academic la 

nivelul UOC; monitorizarea cadrului de desfășurare a programelor de studii universitare, 

asigurarea calității educației cu respectarea cadrului legal național, în scopul realizării 

misiunii și obiectivelor asumate de universitate; asigurarea cadrului de organizare şi 

desfășurare a procesului de admitere şi finalizare a studiilor universitare. 

În calitate de Instituție Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat (IOSUD), 

Universitatea „Ovidius“ din Constanţa îşi asumă ca element fundamental al misiunii sale 

asigurarea unei înalte calităţi a activităţilor educaţionale, de cercetare şi de management, 

pentru creşterea competitivităţii pe plan naţional şi international.  

Indicatorul de performanță C.1.1.1. Şcoala doctorală în care se încadrează domeniul de 

studii universitare de doctorat face dovada desfăşurării constante a procesului de 

evaluare şi asigurare internă a calităţii acestuia în conformitate cu o procedură dezvoltată 

şi aplicată la nivel de IOSUD, printre criteriile evaluate regăsindu-se obligatoriu: 

a) activitatea ştiinţifică a conducătorilor de doctorat; 

b) infrastructura şi logistica necesare desfăşurării activităţii de cercetare; 

c) regulamentele şi procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale; 

d) activitatea ştiinţifică a studenţilor doctoranzi; 

e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate al studenţilor doctoranzi; 

https://www.univ-ovidius.ro/educatie/doctorat


 

f) serviciile de sprijin social şi academic (inclusiv în privinţa participării la diferite 

manifestări, publicarea de articole ş.a.m.d.) şi de consiliere puse la dispoziţia studenţilor 

doctoranzi. 

 

După acreditare, domeniul de doctorat nou înființat va fi încadrat în Şcoala 

doctorală de Farmacie. Printre criteriile evaluate în cadrul procesului de evaluare şi 

asigurare internă a calităţii acestuia se regăsesc:  

a) activitatea ştiinţifică a conducătorilor de doctorat. CV-urile și listele de lucrări 

ale celor 3 conducători de doctorat cu care se înființează domeniul de doctorat sunt 

atașate REI - Anexa  SDF 06, Anexa  SDF 07, Anexa SD F 08. La nivelul IOSUD, se aplică 

Procedura operaţională privind evaluarea periodică a conducătorilor de doctorat în școlile 

doctorale din cadrul ISD-UOC (www.univ-

ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf). 

b) infrastructura şi logistica necesare desfăşurării activităţii de cercetare. 

Studenții doctoranzi care își vor desfășura activitatea în domeniul Farmacie vor avea 

acces în cadrul Facultății de Farmacie la 2 centre de cercetare: Centrul Internațional de 

Cercetări Farmaceutice și Educație Medicală (PHAMED) și Centrul de cercetare științifică 

în domeniul stresului (CCSS-UOC), cu baza materială prezentată în Anexa SDF 05_Baza 

materială laboratoare didactice si de cercetare.  

c) regulamentele şi procedurile pe baza cărora se organizează studiile doctorale.  

În cadrul Universității „Ovidius” din Constanța există regulamente și proceduri 

operaționale aprobate de către Senatul universitar pentru organizarea studiilor doctorale. 

Acestea sunt postate pe site-ul universității, existând o transparență continuă pentru 

studenții doctoranzi. În baza legislației actuale, a fost elaborat și aprobat de Senat în luna 

iulie 2024 Regulamentul instituțional de organizare și funcționare a programelor de studii 

universitare de doctorat (www.univ-

ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf), urmând ca Regulamentul 

Școlii doctorale de Farmacie să fie postat după aprobarea în Senat. 

d) activitatea ştiinţifică a studenţilor doctoranzi. La nivelul IOSUD, activitatea 

științifică a studenților doctoranzi se centralizează anual, în baza Procedurii operaționale 

de centralizare și urmărire a valorificării rezultatelor cercetării în cadrul ISD-UOC 

(www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2016.pdf) 

e) programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate al studenților 

doctoranzi; Programul de pregătire bazat pe studii universitare avansate al studenţilor 

doctoranzi se regăsește în cadrul Planului de învățământ (Anexa SDF 01_Plan de 

învățământ).  

f) serviciile de sprijin social şi academic (inclusiv în privinţa participării la diferite 

manifestări, publicarea de articole ş.a.m.d.) şi de consiliere puse la dispoziţia studenţilor 

doctoranzi. La nivelul IOSUD, Regulamentul privind acordarea de burse doctorale și alte 

forme de sprijin financiar pentru studenții doctoranzi  precizează formele și condițiile de 

https://drive.google.com/file/d/1UeGqd4a1NzbPeimzWze1gu2G3pt1TY1S/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1EKXUQsBjCXNkpODvLHHsqv-kxYAcFu3n/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1OA3_R8ie6O1RBo8s5_JPpcvZORXwd6sF/view?usp=drive_link
https://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
https://drive.google.com/file/d/1JR11vva7k9a84YmgTlvG7nd8uzyKmHb2/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1JR11vva7k9a84YmgTlvG7nd8uzyKmHb2/view?usp=drive_link
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2016.pdf
https://drive.google.com/file/d/16eQgFvD_ryQiwmKTbHm1ujwVySsgZl2V/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/16eQgFvD_ryQiwmKTbHm1ujwVySsgZl2V/view?usp=drive_link


 

sprijin acordate studenților doctoranzi (www.univ-

ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2016.pdf). 

 

Recomandări: Aplicarea consecventa a tuturor regulamentelor si procedurilor 

IOSUD si la nivelul noului domeniu de studii doctorale. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță* C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de pregătire doctorală sunt 

implementate mecanisme de evaluare care vizează identificarea nevoilor, precum şi 

nivelul general de satisfacţie faţă de programul de studii universitare de doctorat ale 

studenţilor doctoranzi, în vederea îmbunătăţirii continue a proceselor academice şi 

administrative. În urma analizei rezultatelor obţinute, se dovedesc elaborarea şi 

implementarea unui plan de măsuri. 

 

În cadrul Universității „Ovidius” din Constanța, procedura de evaluare a cadrelor 

didactice de către studenți este obligatorie, evaluarea din partea studenților reprezentând 

o componentă importantă în evaluarea fiecărui cadru didactic. Acest tip de evaluare se 

realizează în baza unui formular de evaluare (chestionar) a tuturor cadrelor didactice, 

aprobat la nivel instituțional, care se aplică după fiecare semestru şi ale cărui rezultate 

sunt confidențiale.  

La nivelul ISD, Procedura operațională privind evaluarea periodică a conducătorilor 

de doctorat în școlile doctorale din cadrul ISD_UOC (https://www.univ-

ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf) are drept scop stabilirea 

modului în care se realizează evaluarea periodică a conducătorilor de doctorat prin prisma 

rezultatelor obținute în activitatea didactică și de cercetare științifică. 

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Criteriul C.2. Transparenţa informaţiilor şi accesibilitate la resursele de învăţare 

 

IOSUD Universitatea “Ovidius” din Constanța asigură diseminarea și transparența 

informaţiilor de interes pentru candidați, pentru studenții doctoranzi, respectiv informațiile 

de interes public. Acestea sunt disponibile pentru consultare în format electronic pe 

pagina de web a Institutului de Studii Doctorale, https://www.univ-

ovidius.ro/educatie/doctorat. 

Din analiza datelor prezentate în raportul de evaluare internă și a celor obținute pe 

parcursul vizitei a reieșit faptul că IOSUD Universitatea “Ovidius” din Constanța asigură 

studenților doctoranzi acces la platforme cu baze de date academice la nivel institutional, 

cât și prin intermediul Bibliotecii Centrale Universitare „Ioan Popișteanu” din Constanța.  

http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2016.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2016.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2019/doctorat/reglementari/PO%2018.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/educatie/doctorat
https://www.univ-ovidius.ro/educatie/doctorat


 

Studenții doctoranzi au acces gratuit la sistemul https://sistemantiplagiat.ro/ pentru 

verificarea procentului de similitudine.  

Prin contractul de studii, studenților doctoranzi li se garantează dreptul de acces la 

centrele de cercetare din cadrul Facultății de Farmacie și a centrului de cercetare al 

universității.  

Pe site-ul instutuției, sunt afișate informații privind tezele de doctorat care urmează să 

fie susținute/care au fost susținute. 

 

Standardul C.2.1. Informaţiile de interes pentru studenţii doctoranzi, viitorii candidaţi, 

respectiv informaţiile de interes public sunt disponibile spre consultare în format 

electronic.  

IOSUD Universitatea “Ovidius” din Constanța alocă o atenţie deosebită diseminării 

informaţiei de interes pentru studenții doctoranzi, viitorii candidați, respectiv informațiile 

de interes public.  

Pe site-ul instituției la secțiunea doctorate sunt publicate toate informațiile 

referitoare la admiterea la studii universitare de doctorat, desfășurarea acestora, 

susținerea tezei de doctorat, conducători de doctorat și domenii, link-uri către rezumatele 

tezelor de doctorat care urmează a fi susținute public, precum și data, ora, locul unde vor 

fi susținute acestea, cu cel puțin 20 de zile înaintea susținerii.  

Studenților doctoranzi au acces la sistemul https://sistemantiplagiat.ro/ pentru 

verificarea procentului de similitudine. 

 

Indicatorul de performanță C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul instituţiei de 

învăţământ superior, cu respectarea reglementărilor în vigoare cu privire la protecţia 

datelor, informaţii precum: 

a) regulamentul şcolii doctorale; 

b) regulamentul de admitere; 

c) contractul de studii doctorale; 

d) regulamentul de finalizare a studiilor, incluzând şi procedura de susţinere publică a 

tezei; 

e) conţinutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; 

f) profilul academic şi ştiinţific, ariile tematice/temele de cercetare ale conducătorilor de 

doctorat din domeniu, precum şi date instituţionale de contact ale acestora; 

g) lista doctoranzilor din domeniu cu informaţiile de bază (anul înmatriculării, conducător); 

h) informaţii despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; 

i) linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susţinute public, precum 

şi data, ora, locul unde vor fi susţinute acestea, cu cel puţin 20 de zile înaintea susţinerii. 

 

IOSUD publică, pe website-ul instituţiei de învăţământ superior, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare cu privire la protecţia datelor, informaţii precum:  



 

a) regulamentul şcolii doctorale; Regulamentul instituțional se regăsește pe site 

la adresa: (https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-

2025/doctorat/reglementari/RIOSUD_ISD.pdf)  

b) regulamentul de admitere; https://www.univ-ovidius.ro/images/2021-

2022/carta-si-regulamentele/12a/Regulament%20admitere-doctorat.pdf  

c) contractul de studii doctorale; https://www.univ-ovidius.ro/formulare-doctorat  

d) regulamentul de finalizare a studiilor, incluzând şi procedura de susţinere 

publică a tezei; https://www.univ-ovidius.ro/images/-

docs/regulamente/v9/Regulament%20privind%20organizarea%20examenului%20de%2

0finalizare%20a%20studiilor%20universitare%20de%20doctorat.pdf  

e) conţinutul programelor de pregătire bazate pe studii universitare avansate; 

Conținutul Programului de studii pentru domeniul Farmacie se regăsește în Anexa SDF 

01_Plan de învățământ.  

f) profilul academic şi ştiinţific, ariile tematice/temele de cercetare ale 

conducătorilor de doctorat din domeniu, precum şi date instituţionale de contact ale 

acestora; https://www.univ-ovidius.ro/conducatori-de-doctorat   

g) lista doctoranzilor din domeniu cu informaţiile de bază (anul înmatriculării, 

conducător); Nu este cazul. Pentru domeniile existente în cadrul școlilor doctorale 

componente ale IOSUD, lista doctoranzilor din fiecare domeniu a fost arhivată, nemaifiind 

obligatorie după intrarea în vigoare a OM 3020/2024. 

h) informaţii despre standardele de elaborare a tezei de doctorat; https://www.univ-

ovidius.ro/formalitati-pentru-sustinerea-publica-a-tezelor; https://www.univ-

ovidius.ro/images/2018/doctorat/Standarde%20minimale%20pt%20titlul%20de%20doctor.pdf  

i) linkuri către rezumatele tezelor de doctorat care urmează a fi susţinute public, 

precum şi data, ora, locul unde vor fi susţinute acestea, cu cel puţin 20 de zile înaintea 

susţinerii. http://www.univ-ovidius.ro/sustinerea-publica-a-tezelor-de-doctorat  

 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Standardul C.2.2. IOSUD/Şcoala doctorală asigură studenţilor doctoranzi acces la 

resursele necesare derulării studiilor doctorale.  

  IOSUD Universitatea “Ovidius” din Constanța asigură acces studenților doctoranzi 

la infrastructura de cercetare și la resursele de documentare necesare realizării cercetării 

doctorale. Studenții doctoranzi au acces la un sistem electronic pentru verificarea gradului 

de similitudine a tezelor de doctorat. 

 

Indicatorul de performanță C.2.2.1. Toţi studenţii doctoranzi au acces gratuit la o 

platformă cu baze de date academice relevante pentru domeniul de studii de doctorat 

analizat. 

 

https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-2025/doctorat/reglementari/RIOSUD_ISD.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2024-2025/doctorat/reglementari/RIOSUD_ISD.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2021-2022/carta-si-regulamentele/12a/Regulament%20admitere-doctorat.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2021-2022/carta-si-regulamentele/12a/Regulament%20admitere-doctorat.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/formulare-doctorat
https://www.univ-ovidius.ro/images/-docs/regulamente/v9/Regulament%20privind%20organizarea%20examenului%20de%20finalizare%20a%20studiilor%20universitare%20de%20doctorat.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/-docs/regulamente/v9/Regulament%20privind%20organizarea%20examenului%20de%20finalizare%20a%20studiilor%20universitare%20de%20doctorat.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/-docs/regulamente/v9/Regulament%20privind%20organizarea%20examenului%20de%20finalizare%20a%20studiilor%20universitare%20de%20doctorat.pdf
https://drive.google.com/file/d/16eQgFvD_ryQiwmKTbHm1ujwVySsgZl2V/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/16eQgFvD_ryQiwmKTbHm1ujwVySsgZl2V/view?usp=drive_link
https://www.univ-ovidius.ro/conducatori-de-doctorat
https://www.univ-ovidius.ro/formalitati-pentru-sustinerea-publica-a-tezelor
https://www.univ-ovidius.ro/formalitati-pentru-sustinerea-publica-a-tezelor
https://www.univ-ovidius.ro/images/2018/doctorat/Standarde%20minimale%20pt%20titlul%20de%20doctor.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2018/doctorat/Standarde%20minimale%20pt%20titlul%20de%20doctor.pdf
http://www.univ-ovidius.ro/sustinerea-publica-a-tezelor-de-doctorat


 

Universitatea „Ovidius” din Constanța oferă doctoranzilor posibilitatea de a 

accesa următoarele baze de date: Science Direct Freedom Collection, Scopus, PubMed, 

SciFinder (CAS), MathSciNet etc., în timp ce, prin intermediul Bibliotecii Centrale 

Universitare „Ioan Popișteanu” din Constanța, aceștia au acces și la alte baze de date 

reprezentative, cum ar fi: SpringerLink Journals, ProQuest Central, Emerald Journals, 

Science Journals, Thompson Reuters, Oxford Journals, SAGE Journals HHS Collection, 

EBSCO, Wiley Journals etc.  

Recomandări:  

Indicatorul este îndeplinit. 

 

Indicatorul de performanță C.2.2.2. Fiecare student doctorand are acces, la cerere, la un 

sistem electronic de verificare a gradului de similitudine cu alte creaţii ştiinţifice sau 

artistice existente. 

 

În cadrul IOSUD Universitatea „Ovidius” din Constanța,  studenții doctoranzi pot 

realiza cu sprijinul îndrumătorului de doctorat verificarea gradului de similititudine conform 

Procedurii operaționale UOC-PO-13/2022 (https://www.univ-ovidius.ro/images/2022-

2023/doctorat/reglementari/PO-13.pdf). Din analiza datelor prezentate în REI și a celor 

obținute pe parcursul vizitei reiese faptul că analiza similitudinii lucrărilor elaborate de 

studenți poate fi verificată de către aceștia folosind sistemul https://sistemantiplagiat.ro/. 

Recomandări: 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

 

Indicatorul de performanță C.2.2.3. Toţi studenţii doctoranzi au acces la laboratoarele de 

cercetare ştiinţifică sau alte facilităţi, în funcţie de specificul domeniului/domeniilor din 

cadrul şcolii doctorale, conform unor reglementări interne. 

 

Conform Contractului de studii universitare de doctorat, studentul doctorand are 

dreptul să beneficieze de logistica, centrele de documentare, bibliotecile și echipamentele 

universității, pentru pregătirea sa și pentru elaborarea tezei de doctorat. 

Specific, studenții doctoranzi din domeniul Farmacie vor avea acces în Centrele 

și Laboratoarele didactice și de cercetare ale Facultății de Farmacie (Anexa SDF 05_Baza 

materială laboratoare didactice și de cercetare), conform reglementărilor de utilizare a 

bazei materiale pentru studenți, masteranzi și doctoranzi. De asemenea, colaborarea cu 

centrul de cercetare CEDMOG, asigură accesul studenților doctoranzi la baza materială 

a centrului (Anexa UOC 07_Baza materială GEDMOG). 

Pentru valorificarea rezultatelor cercetării doctorale Facultatea de Farmacie a 

încheiat protocoale de colaborare cu Compania farmaceutică Magistra C&C (Anexa SDF 

https://www.univ-ovidius.ro/images/2022-2023/doctorat/reglementari/PO-13.pdf
https://www.univ-ovidius.ro/images/2022-2023/doctorat/reglementari/PO-13.pdf
https://drive.google.com/file/d/1JR11vva7k9a84YmgTlvG7nd8uzyKmHb2/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1JR11vva7k9a84YmgTlvG7nd8uzyKmHb2/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/15feWemOyT1LlAoojwB9TtCb3UuRZcpFn/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1eHuhH_n1P_skBTGalS8rWO4v50dhQNNM/view?usp=drive_link


 

18 _Acord de colaborare Magistra C&C) și Sanatoriul Balnear Techirghiol (Anexa SDF 19 

_Acord de colaborare Techirghiol).  

 

Recomandări: Sustinerea institutionala pentru mentinerea la un nivel 

corespunzator si diversificarea dotarilor specifice pentru cercetare in domeniul Farmacie. 

Indicatorul este îndeplinit. 

 

 

 

Analiza SWOT 

 

Puncte tari: 

- Există o infrastructură de cercetare 

solidă, cu centre specializate 

(CEDMOG, PHAMED, Biobaza). 

- Programul de pregătire avansată este 

bine structurat, cu discipline 

relevante. 

- Transparență foarte bună prin 

publicarea informațiilor relevante pe 

site-ul instituției. 

- Existența unui sistem informatic 

integrat pentru gestiunea studenților 

doctoranzi și antiplagiat funcțional. 

 

Puncte slabe: 

- Număr redus de conducători de 

doctorat  

-  Lipsa unei proceduri clare pentru 

accesul la infrastructura de cercetare 

-    Vizibilitatea internațională a activității 

științifice poate fi îmbunătățită 

suplimentar. 

 

 

Oportunități: 

- Poziționarea geografică favorabilă și 

colaborări locale cu entități relevante 

(Magistra C&C, Techirghiol). 

- Posibilitatea atragerii de fonduri 

europene pentru echipamente și 

cercetare. 

- Interes național și european crescut 

pentru cercetarea în domeniul 

farmaceutic 

Amenințări: 

- Concurența cu alte centre 

universitare de tradiție din țară în 

atragerea doctoranzilor. 

- Posibile dificultăți în menținerea 

resursei umane (cadre didactice 

abilitate) dacă nu sunt susținute 

financiar și academic. 

- Risc de subfinanțare sau de 

întârziere în dotarea infrastructurii 

fără un plan coerent de investiții. 

 

 

Sinteza calificativelor acordate și a recomandǎrilor 

https://drive.google.com/file/d/1eHuhH_n1P_skBTGalS8rWO4v50dhQNNM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1zSidZEQI11pYoIEzsEW4FLFG9MguDPpr/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1zSidZEQI11pYoIEzsEW4FLFG9MguDPpr/view?usp=drive_link


 

Nr. 

Crt. 

Tip 

indicator 
(IP, IP*, 

IPC) 

Indicator de performanță Calificativ  Recomandări 

1.  IP 

A.1.1.1. Existenţa regulamentelor 

specifice şi aplicarea acestora la nivelul 

şcolii doctorale din care face parte 

domeniul de studii universitare de 

doctorat:    

   a) regulamentul școlii doctorale;  

b) metodologia de desfăşurare a 

alegerilor pentru funcţia de director al 

Consiliului Școlii Doctorale (CSD), 

precum și a alegerii de către studenți a 

reprezentantului în CSD, şi dovezi ale 

derulării acestora; 

c) metodologii de organizare şi 

desfăşurare a studiilor universitare de 

doctorat (de admitere a studenţilor 

doctoranzi, de finalizare a studiilor 

universitare de doctorat); 

d) existenţa mecanismelor de 

recunoaştere a calităţii de conducător 

de doctorat şi de echivalare a 

doctoratului obţinut în alte state; 

e) structuri de conducere funcţionale 

(Consiliul şcolii doctorale), dovedind 

inclusiv regularitatea convocării 

şedinţelor; 

f) contractul de studii universitare de 

doctorat; 

g) proceduri interne de analiză şi 

aprobare a propunerilor privind 

tematica programului de pregătire 

bazat pe studii universitare avansate. 

Îndeplinit 

Actualizarea permanentă, în concordanță cu 

modificările legislative, a documentelor pe site-ul 

SDF pentru a asigura transparența și informarea 

studenților doctoranzi 

 

2.  IP 

A.1.1.2. Regulamentul școlii doctorale 

include criterii, proceduri și standarde 

obligatorii pentru aspectele specificate în 

art. 17, alin. (5) din Hotărârea Guvernului 

nr. 681/2011 privind aprobarea Codului 

studiilor universitare de doctorat, cu 

modificările și completările ulterioare. 

îndeplinit 

Implementarea prevederilor din noul 

regulament de activitate la nivelul Scolii Doctorale 

de Farmacie nou infiintate 

 

3.  IP 

A.1.2.1. Existența și eficacitatea unui 

sistem informatic adecvat pentru 

evidența studenților doctoranzi și a 

parcursului lor academic. 

Îndeplinit  

4.  IP 

A.1.2.2. Existența și utilizarea unui 

program informatic și dovezi ale utilizării 

sale pentru verificarea procentului de 

similitudine în toate tezele de doctorat. 

îndeplinit 

Menținerea la nivelul cerințelor legislative a 

modalităților de verificare a plagiatului și utilizării IA 

în realizarea tezelor de doctorat. 

5.  IPC 

A.2.1.1. Spațiile și dotarea materială a 

școlii doctorale permit realizarea 

activităților de cercetare, în domeniul 

evaluat, în acord cu misiunea și 

obiectivele asumate (calculatoare, 

îndeplinit 

realizarea unei proceduri care sa reglementeze 

accesul doctoranzilor la infrastructura de cercetare 

(Centre de cercetare). Sustinerea achiziționării de 

echipamente performante pentru cercetarea 

științifică farmaceutică, în concordanță cu direcțiile 

de cercetare abordate de SDF. 



 

Nr. 

Crt. 

Tip 

indicator 
(IP, IP*, 

IPC) 

Indicator de performanță Calificativ  Recomandări 

software specific, aparatură, 

echipamente de laborator, bibliotecă, 

acces la baze de date internaționale 

etc.). Infrastructura de cercetare și oferta 

de servicii de cercetare sunt prezentate 

public prin intermediul unei platforme de 

profil. Se va evidenția, în mod distinct, 

infrastructura de cercetare descrisă mai 

sus, achiziționată și dezvoltată în ultimii 5 

ani. 

 

6.  IPC 

A.3.1.1. În cadrul domeniului de doctorat 

își desfășoară activitatea minimum trei 

conducători de doctorat și cel puțin 50% 

dintre aceștia (dar nu mai puțin de trei) 

îndeplinesc standardele minimale 

CNATDCU aflate în vigoare la momentul 

realizării evaluării, necesare și obligatorii 

pentru obținerea atestatului de abilitare. 

Îndeplinit  

7.  IP * 

A.3.1.2. Cel puţin 50% dintre 

conducătorii de doctorat din domeniul de 

doctorat evaluat sunt titulari în cadrul 

IOSUD, angajați cu încheierea unui 

contract de muncă pe perioadă 

nedeterminată. 

îndeplinit 

Cresterea numarului de conducatori de 

doctorat abilitati pe Domeniul Farmacie 

 

8.  IP 

A.3.1.3. Disciplinele din programul de 

pregătire bazat pe studii universitare 

avansate aferente domeniului sunt 

susținute de cadre didactice sau 

cercetători care au calitatea de 

conducător de doctorat / abilitat, 

profesor / CS I sau conferențiar 

universitar / CS II cu expertiză probată în 

domeniul disciplinelor predate sau alți 

specialiști în domeniu care îndeplinesc 

standardele stabilite de instituție pentru 

funcțiile didactice și de cercetare 

menționate anterior, în condițiile legii. 

îndeplinit 

Implementarea planului de învățământ pentru 

programul de pregătire universitară avansată – 

Domeniul Farmacie, cohorta 2025-2029 

9.  IPC 

A.3.2.1. Cel puțin 50% dintre 

conducătorii de doctorat din domeniul 

supus evaluării prezintă minimum 5 

publicații indexate Web of Science sau 

ERIH în reviste cu factor de impact sau 

alte realizări, cu semnificație relevantă 

pentru domeniul respectiv în care se 

regăsesc contribuții de nivel internațional 

ce relevă un progres în cercetarea 

științifică – dezvoltare – inovare pentru 

domeniul evaluat. Conducătorii de 

doctorat menționați au vizibilitate 

internațională în ultimii cinci ani, 

constând în: calitatea de membru în 

comitetele științifice ale publicațiilor și 

conferințelor internaționale; calitatea de 

îndeplinit 

 

Cresterea vizibilitatii nationale si 

internationale a activitatii stiintifice a conducatorilor 

de doctorat din SDM 

 



 

Nr. 

Crt. 

Tip 

indicator 
(IP, IP*, 

IPC) 

Indicator de performanță Calificativ  Recomandări 

membru în board-urile asociațiilor 

profesionale internaționale; calitatea de 

invitat în cadrul conferințelor sau 

grupurilor de experți desfășurate în 

străinătate sau calitatea de membru al 

unor comisii de susținere a unor teze de 

doctorat la universități din străinătate sau 

în cotutelă cu o universitate din 

străinătate. Pentru ramurile de știință 

Arte și Știința sportului și educației fizice, 

conducătorii de doctorat vor proba 

vizibilitatea internațională în ultimii cinci 

ani prin calitatea de membru în board-

urile asociațiilor profesionale, prin 

calitatea de membru în comitetele de 

organizare a evenimentelor artistice și 

competițiilor internaționale, respectiv prin 

calitatea de membru în jurii sau echipe 

de arbitraj în cadrul evenimentelor 

artistice sau competițiilor internaționale. 

10.  IP * 

A.3.2.2. Cel puțin 50% dintre 

conducătorii de doctorat arondați unui 

domeniu de studii doctorale continuă să 

fie activi în plan științific, obținând cel 

puțin 25% din punctajul solicitat prin 

standardele minimale CNATDCU în 

vigoare la data evaluării, necesare și 

obligatorii pentru obținerea atestatului de 

abilitare, pe baza rezultatelor științifice 

din ultimii cinci ani. 

îndeplinit  

11.  IP * 

B.1.2.1. Admiterea la programele de 

studii de doctorat se face în baza unor 

criterii de selecţie care includ: 

performanţa academică, de cercetare și 

profesională a candidaţilor, un interes al 

acestora pentru cercetarea ştiinţifică sau 

artistică/sportivă, publicaţii în domeniu şi 

o propunere de temă de cercetare. Un 

interviu cu solicitantul este parte 

obligatorie a procedurii de admitere. 

Îndeplinit 

 

 

 

12.  IP 

B.2.1.1. Programul de pregătire bazat pe 

studii universitare avansate cuprinde 

minimum trei discipline relevante pentru 

pregătirea în cercetarea științifică a 

doctoranzilor, dintre care cel puțin o 

disciplină este destinată studiului 

aprofundat al metodologiei cercetării și / 

sau prelucrării statistice a datelor. 

îndeplinit  

13.  IP 

B.2.1.2. Există cel puțin o disciplină 

dedicată eticii în cercetarea științifică și 

proprietății intelectuale sau tematici bine 

delimitate pe aceste subiecte în cadrul 

unei discipline predate în programul de 

îndeplinit  



 

Nr. 

Crt. 

Tip 

indicator 
(IP, IP*, 

IPC) 

Indicator de performanță Calificativ  Recomandări 

pregătire. 

14.  IP 

B.2.1.3. IOSUD are create mecanismele 

prin care se asigură că programul de 

pregătire bazat pe studii universitare 

avansate, aferent domeniului evaluat, 

vizează ,,rezultatele învăţării", precizând 

cunoştinţele, abilităţile şi 

responsabilitatea şi autonomia pe care 

studenţii doctoranzi ar trebui să le 

dobândească după parcurgerea fiecărei 

discipline sau prin activităţile de 

cercetare 

îndeplinit 

 

Actualizarea si adaptarea constanta a continutului 

programul de pregătire bazat pe studii universitare 

avansate pentru domeniul Farmacie in 

concordanta cu evolutia stiintifica in domeniu. 

 

 

15.  IP 

C.1.1.1. Şcoala doctorală în care se 

încadrează domeniul de studii 

universitare de doctorat face dovada 

desfăşurării constante a procesului de 

evaluare şi asigurare internă a calităţii 

acestuia în conformitate cu o procedură 

dezvoltată şi aplicată la nivel de IOSUD, 

printre criteriile evaluate regăsindu-se 

obligatoriu:  

a) activitatea ştiinţifică a conducătorilor 

de doctorat; 

b) infrastructura şi logistica necesare 

desfăşurării activităţii de cercetare; 

c) regulamentele și procedurile pe baza 

cărora se organizează studiile doctorale; 

d) activitatea ştiinţifică a studenţilor 

doctoranzi; 

e) programul de pregătire bazat pe studii 

universitare avansate a studenţilor 

doctoranzi; 

f) serviciile de sprijin social și academic 

(inclusiv în privința participării la diferite 

manifestări, publicarea de articole șamd) 

și de consiliere puse la dispoziția 

studenților doctoranzi. 

îndeplinit 

Aplicarea consecventa a tuturor regulamentelor si 

procedurilor IOSUD si la nivelul noului domeniu de 

studii doctorale. 

16.  IP * 

C.1.1.2. Pe parcursul stagiului de 

pregătire doctorală sunt implementate 

mecanisme de evaluare care vizează 

identificarea nevoilor, precum şi nivelul 

general de satisfacţie faţă de programul 

de studii universitare de doctorat, ale 

studenţilor doctoranzi, în vederea 

îmbunătăţirii continue a proceselor 

academice şi administrative. În urma 

analizei rezultatelor obținute, se 

dovedește elaborarea și implementarea 

unui plan de măsuri. 

îndeplinit  

17.  IPC 

C.2.1.1. IOSUD publică, pe website-ul 

instituției de învățământ superior, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare cu 

îndeplinit  



 

Nr. 

Crt. 

Tip 

indicator 
(IP, IP*, 

IPC) 

Indicator de performanță Calificativ  Recomandări 

privire la protecția datelor, informații 

precum:  

a) regulamentul școlii doctorale; 

b) regulamentul de admitere; 

c) contractul de studii doctorale; 

d) regulamentul de finalizare a studiilor 

care să includă și procedura de susținere 

publică a tezei; 

e) conținutul programelor de pregătire 

bazate pe studii universitare avansate; 

f) profilul științific și ştiinţific, ariile 

tematice / temele de cercetare ale 

conducătorilor de doctorat din domeniu, 

precum și date instituționale de contact 

ale acestora; 

g) lista doctoranzilor din domeniu cu 

informațiile de bază (anul înmatriculării; 

conducător); 

h) informații despre standardele de 

elaborare a tezei de doctorat; 

i) link-uri către rezumatele tezelor de 

doctorat care urmează a fi susținute 

public, precum și data, ora, locul unde 

vor fi susținute acestea, cu cel puțin 20 

de zile înaintea susținerii. 

18.  IP 

C.2.2.1. Toți studenții doctoranzi au 

acces gratuit la o platformă cu baze de 

date academice relevante pentru 

domeniul de studii de doctorat analizat. 

îndeplinit  

19.  IP 

C.2.2.2. Fiecare student doctorand are 

acces, la cerere, la un sistem electronic 

de verificare a gradului de similitudine cu 

alte creații științifice sau artistice 

existente. 

îndeplinit  

20.  IP 

C.2.2.3. Toți studenții doctoranzi au 

acces la laboratoarele de cercetare 

științifică sau alte facilități în funcție de 

specificul domeniului / domeniilor din 

cadrul școlii doctorale, conform unor 

reglementări interne. 

îndeplinit 

Sustinerea institutionala pentru mentinerea la un 

nivel corespunzator si diversificarea dotarilor 

specifice pentru cercetare in domeniul Farmacie. 

 

 

 

Concluziile evaluatorului international sunt: 

Analiza detaliată a Raportului de evaluare internă și a anexelor la raport, a documentelor 

prezentate suplimentar, în baza discuțiilor realizate în timpul vizitei, a informației prezente 

pe site-ul oficial al Universității „Ovidius” din Constanța în perioada de evaluare externă a 

studiilor universitare de doctorat, Școala Doctorală de Farmacie, Domeniul Farmacie în 

vederea îndeplinirii prevederilor legale în conformitate cu Legea Educației Naționale nr. 



 

1/2011 cu modificările și completările ulterioare, HGR nr. 681 din 29.06.2011 privind 

aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările și completările 

ulterioare; OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 87/2006 și Ordinul MEC nr. 3651/2021, constat că toți 

indicatorii stabiliți la standarde au fost ÎNDEPLINIȚI INTEGRAL și propun autorizare de 

funcționare provizorie DOMENIULUI FARMACIE, având la bază îndeplinirea integrală a 

indicatorilor și capacitatea instituțională de a realizare programe de doctorat la standarde 

înalte. 

 

Stela Adauji,   

Evaluator extern, dr. hab. farm., conf. univ.,  

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „ 

Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova 

 

 

 

 

Concluzii și recomandǎri generale 

Comisia de experți evaluatori constată că Universitatea „Ovidius” din Constanța dispune 

de resursele academice, administrative și de cercetare necesare pentru a susține un 

program de doctorat în domeniul Farmacie, la un standard adecvat de calitate. 

Calitatea resursei umane, infrastructura modernă, structura programului de studii și 

mecanismele de asigurare a calității sunt bine dezvoltate și conforme cu cerințele 

ARACIS. Documentele sunt publice și transparente, iar suportul oferit doctoranzilor este 

adecvat. 

Recomandări generale: 

• Extinderea numărului de conducători de doctorat; 

• Crearea unei proceduri clare pentru accesul la infrastructura de cercetare; 

• Consolidarea vizibilității științifice internaționale; 

• Monitorizarea constantă a satisfacției doctoranzilor. 

 

 

 

Propunere de decizie: 

Autorizare de funcționare provizorie, având în vedere că toți indicatorii sunt îndepliniți, iar 

instituția demonstrează capacitatea de a derula programul la standarde ridicate. 

 

 

 

Decizia în consens a membrilor echipei de evaluare: Autorizare 



 

Prof. dr. Monica Hăncianu, ____ ___________ 

Universitatea de Medicină și Farmacie "Grigore T. Popa" din Iasi 

Prof. dr. Valentina Uivarosi, ____ ___________ 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” Bucuresti 

Student evaluator Gianluca MAROS _______________ 

Universitatea de Medicină și Farmacie, Științe și Tehnologie “George Emil Palade” 

din Târgu Mureș 

 

 

 

 
Programul vizitei de evaluare a domeniului de studii universitare de doctorat Farmacie 

a Universității „ Ovidius” Constanța 

 

Interval 

orar 

hour 

Activitate / Activity 

 

Participanți / Participants Observații/ Locație 

Observations/ Location 

Marti / Tuesday,  20.05.2025 

10:00-

11:00 

Întâlnire organizatorică a comisiei 

de experți evaluatori 

 

Organizational meeting of the 

panel evaluators 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

11:00-

11:30 

Întâlnirea comisiei de experți 

evaluatori cu reprezentanții 

conducerii instituției evaluate și ai 

CSUD 

 

Panel evaluators` meeting with 

representatives of the institution 

and of the Council for Academic 

Doctoral Studies (CSUD) 

 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS /  ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai conducerii universității  / 

Representatives of the University's 

management 

- Reprezentanți ai CSUD și ai școlii 

doctorale / Representatives of the CSUD 

and of the Doctoral School  

- Persoana de contact / The contact person  

Rectorat, Campus, Corp A, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

11:30-

13:00 

Întâlnirea comisiei de experți 

evaluatori cu responsabilul 

domeniului de studii universitare 

de doctorat evaluat și cu echipa 

care a realizat raportul de 

evaluare internă 

 

Panel evaluators` meeting with  

the contact person for the 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 



 

Interval 

orar 

hour 

Activitate / Activity 

 

Participanți / Participants Observații/ Locație 

Observations/ Location 

doctoral study domain under 

review and the team who drafted 

the internal evaluation report 

13:00-

14:00 

Pauză de prânz / Lunch break   

14:00-

17:00 

Vizitarea bazei materiale 

didactice și de cercetare 

 

Visiting the educational and 

research infrastructure 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Centrul de Cercetare 

Dezvoltare pentru Studiul 

Morfologic şi Genetic în 

Patologia Malignă 

(CEDMOG), Universitatea 

„Ovidius” din Constanța. 

Miercuri/ Wednesday, 21.05.2025 

9:00-

9:30 

Întâlnire tehnică a comisiei de 

evaluare  

 

Panel evaluators` technical 

meeting 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

9:30-

10:00 

Întâlnirea membrilor comisiei de 

experți evaluatori cu 

responsabilul domeniului de studii 

universitare de doctorat evaluat 

 

Panel evaluators` meeting with  

the contact person for the 

doctoral study domain under 

review  

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

10:00-

11:00 

Întâlnirea echipei de evaluare cu 

personalul didactic aferent 

domeniului evaluat 

 

Panel evaluators` meeting with 

the academic staff corresponding 

to the doctoral study domain 

- Comisia de evaluare ARACIS / ARACIS 

panel members 

- Cadre didactice care au calitatea de 

conducător de doctorat / Doctoral 

coordinators 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

11:00 - 

12:00 

Întâlnirea echipei de evaluare cu 

membrii Comisiei pentru 

Evaluarea și Asigurarea Calității 

(CEAC) / Departamentul de 

asigurare a calității 

Panel evaluators` meeting with 

the Commission for Quality 

Evaluation and Assurance 

(CEAC) members / Quality 

Assurance Department 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

12:00 - 

13:00 

Întâlnirea echipei de evaluare cu 

membrii Consiliului școlii 

doctorale în cadrul căreia va 

funcționa domeniul evaluat 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Membrii CSD / CSD’s members 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 



 

Interval 

orar 

hour 

Activitate / Activity 

 

Participanți / Participants Observații/ Locație 

Observations/ Location 

Panel evaluators` meeting with 

Doctoral Schools Council (CSD) 

members 

13:00-

14:00 

Pauză de prânz / Lunch break   

14:00-

15:00 

Întâlnirea echipei de evaluare cu 

membrii Comisiei de Etică a 

instituției de învățământ superior 

 

Panel evaluators` meeting with 

the members of the Ethics 

Commission 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Membrii Comisiei de Etică / Ethics 

Commission members 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

15:00-

16:00 

Întâlnirea echipei de evaluare cu 

directorii/ responsabilii centrelor/ 

laboratoarelor de cercetare 

aferente domeniului de studii 

universitare de doctorat evaluat 

Panel evaluators` meeting with 

the Directors/ persons in charge 

of the research 

centers/laboratories within the 

doctoral study domain 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

-Directorii centrelor / laboratoarelor de 

cercetare / Directors of research 

centers/laboratories 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

16:00-

18:00 

Derularea activităților specifice 

comisiei de experți evaluatori și 

efectuarea de consemnări în 

proiectul raportului de evaluare 

externă. 

Carrying out the specific activities 

of the panel evaluators and 

making entries in the draft of the 

external evaluation report. 

 

•  

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives  

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

Joi/ Thursday, 22.05.2025 

09:00- 

11:00 

Derularea activității comisiei de 

experți evaluatori (inclusiv 

continuarea anumitor activități 

începute/stabilite în ziua 

precedentă, analiza 

documentelor suplimentare puse 

la dispoziție de reprezentanții 

instituției supuse evaluării, 

efectuarea de consemnări în 

proiectul raportului de evaluare 

externă sau derularea unor 

întâlniri cu reprezentanți ai 

instituției supuse evaluării).  / 

Carrying out the work of the panel 

evaluators (including the 

continuation of certain activities 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 



 

Interval 

orar 

hour 

Activitate / Activity 

 

Participanți / Participants Observații/ Locație 

Observations/ Location 

started / established in the 

previous day, analysis of 

additional documents provided by 

the representatives of the 

institution under evaluation, 

making notes in the draft external 

evaluation report or holding 

meetings with representatives of 

the institution under evaluation) . 

 

11:00-

12:00 

Întâlnirea membrilor comisiei de 

experți evaluatori cu 

reprezentanții instituției evaluate 

pentru comunicarea concluziilor 

procesului de evaluare 

 

Panel evaluators` meeting with 

representatives of the institution 

under review to discuss on the 

conclusions of the evaluation 

process. 

- Membrii comisiei de experți evaluatori 

ARACIS / ARACIS panel members 

- Reprezentanți ai instituției evaluate / 

University's representatives 

Sală Consiliu, Facultatea de 

Farmacie, Campus, Corp C, 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța. 

 

* Toate activitățile incluse în structura programului vizitei comisiei de evaluare sunt obligatorii, însă ordinea și durata 

alocată acestora sunt stabilite de către comisie în funcție de specificul evaluării. / * All activities included in the structure 

of the panel evaluators visit program are mandatory, but the order and duration allocated to them are established by 

the commission according to the specifics of the evaluation. 

 

Prof. univ. dr. Monica Hăncianu Conf. univ. dr. Dan-Marcel Iliescu 

Coordonator al comisiei de experți evaluatori ARACIS Rector al Universității „Ovidius” din Constanța 
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